
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 2623/2022
In Pubblicazione: dal 4/5/2022 al 19/5/2022

Repertorio Generale: 88/2022    del 04/05/2022
Data di Approvazione: 4/5/2022

Protocollo: 74123/2022
Titolario/Anno/Fascicolo: 10.4/2022/57

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO AURORA ALMA MARIA IMPIOMBATO ANDREANI
Materia: PARCHI

OGGETTO: PARERE SULL'AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA PLURIENNALE DEGLI INTERVENTI
(PPI) 2019-2023 DEL PARCO LOCALE DI INTERESSE SOVRACOMUNALE (PLIS) EST DELLE
CAVE, AI SENSI DELLA D.G.R. DEL 12 DICEMBRE 2007, N. 8/6148 “CRITERI PER
L'ESERCIZIO DA PARTE DELLE PROVINCE DELLA DELEGA DELLE FUNZIONI IN
MATERIA DI PARCHI LOCALI DI INTERESSE SOVRACOMUNALE (ART. 34, COMMA 1, L.R.
30 NOVEMBRE 1983, N. 86; ART. 3, COMMA 58, L.R. 5 GENNAIO 2000, N. 1)”



DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  10.4/2022/57 

Oggetto: Parere sull'aggiornamento del Programma Pluriennale degli Interventi (PPI) 2019-2023 del
Parco Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) Est delle Cave, ai sensi della D.G.R. del 12 dicembre
2007,  n.  8/6148  “Criteri  per  l'esercizio  da  parte  delle  Province  della  delega  delle  funzioni  in
materia di Parchi Locali di Interesse Sovracomunale (art. 34, comma 1, l.r. 30 novembre 1983, n.
86; art. 3, comma 58, l.r. 5 gennaio 2000, n. 1)”.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Aurora Alma Maria Impiombato Andreani)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
88/2022

vcitterio
Font monospazio
04/05/2022



RELAZIONE TECNICA  

del Decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 10.4\2022\57

DIREZIONE PROPONENTE: AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

Oggetto: Parere sull'aggiornamento del Programma Pluriennale degli Interventi (PPI) 2019-2023
del Parco Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) Est delle Cave, ai sensi della D.G.R. del 12
dicembre 2007, n. 8/6148 “Criteri per l'esercizio da parte delle Province della delega delle
funzioni  in  materia  di  Parchi  Locali  di  Interesse  Sovracomunale  (art.  34,  comma 1,  l.r.  30
novembre 1983, n. 86; art. 3, comma 58, l.r. 5 gennaio 2000, n. 1)”

Il Parco Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) Est delle Cave è stato riconosciuto dalla Provincia di
Milano con D.G.P. n. 501/09 del 25/05/2009 nei Comuni di Brugherio (MB), Carugate (MI), Cernusco
sul Naviglio (MI), Cologno Monzese (MI) e Vimodrone (MI); è stato successivamente oggetto di diversi
ampliamenti.
La sua superficie attuale è di circa 563 ettari.

Il PLIS è situato a cavallo della Città Metropolitana di Milano e della Provincia di Monza e Brianza, in
un  ambito  periurbano  dall'elevato  livello  di  urbanizzazione  e  infrastrutturazione  e,  pur  essendo
attraversato diagonalmente dal tracciato della Tangenziale Est, costituisce la prosecuzione ideale
verso nord degli spazi aperti del Parco delle Cascine.
Il territorio del PLIS è interessato dalla presenza di sei specchi d'acqua, alcuni dei quali in ambiti di
cava  tuttora  attivi,  e  conserva  i  caratteri  tipici  del  paesaggio  agrario  tradizionale:  sono  diffuse
piccole aree boschive, siepi e alberature di confine, filari di ripa e si riscontra la presenza di cascine
storiche.

Con deliberazione della G.P. n. 264/2012 del 24/07/2012 la Provincia di Milano ha determinato i
contenuti minimi del Programma Pluriennale degli Interventi (PPI) del Parco Est delle Cave, ai sensi
dell'art. 7.6 – Compiti della Provincia – dell'Allegato 1 della D.G.R. del 12 dicembre 2007, n. 8/6148
“Criteri per l'esercizio da parte delle Province della delega di funzioni in materia di Parchi Locali di
Interesse Sovracomunale (art. 34, comma 1, l.r. 30 novembre 1983, n. 86; art. 3, comma 58, l.r. 5
gennaio 2000, n. 1)”.

In seguito, e sulla linea degli indirizzi forniti con la sopracitata deliberazione di G.P. n. 264/2012, il
Parco ha redatto il Programma Pluriennale degli Interventi relativo agli anni 2014-2016, sul quale la
Provincia di Milano si è espressa positivamente con deliberazione di G.P. n. 127/2014 del 15/04/2014.

Il PLIS Est delle Cave ha successivamente redatto il Programma Pluriennale degli Interventi relativo
agli anni 2019-2023 sul quale la Città Metropolitana di Milano ha espresso parere positivo con decreto
del Sindaco Metropolitano n. 117 del 23/07/2019.

1

 



Con lettera PEC ns  prot.  n.  64244  del  14/04/2022,  e con successiva PEC ns  prot.  n.  65367 del
19/04/2022, il Parco Est delle Cave ha richiesto un aggiornamento al PPI 2019-2023 trasmettendo al
contempo la seguente documentazione:
- Tav. 4 Fase propositiva AM1-3 del PPI del Parco Est delle Cave aggiornata;
- lettera del Comune di Carugate, prot. 2810 del 10/02/2021, indirizzata al Parco Est delle Cave, con
la quale si richiede l'adeguamento cartografico della Tav. 4 del PPI a seguito dell'approvazione della
variante generale al PGT di Carugate avvenuta con deliberazione del C.C. n. 52 del 09/10/2020;
- Tav. PS01 “Attrezzature e rete ecologica” del Piano dei Servizi del PGT del Comune di Carugate;
- Verbale del Comitato di Gestione del Parco della seduta del 08/09/2021.

L'aggiornamento  della  Tav.  4  Fase  propositiva  AM1-3  del  PPI  del  Parco  Est  delle  Cave  consiste
nell'inserimento  dei  percorsi  ciclopedonali  esistenti  e  in  progetto  nel  territorio  del  Comune  di
Carugate, come da variante al PGT approvata nel 2020.

Tale  aggiornamento  apporta  dunque  maggiori  informazioni  al  vigente  PPI  2019-2023,  andando  a
completare uno strumento di programmazione ritenuto già esaustivo all'atto della sua approvazione.

Per questi motivi  si  ritiene di dover esprimere parere positivo sull'aggiornamento del Programma
Pluriennale degli Interventi del Parco Est delle Cave, come da documentazione trasmessa con PEC
prot. n. 64244/2022 e n. 65367/2022.

Si richiama la normativa vigente, ed in particolare:
- l'art. 34 della Legge Regionale 30/11/1983 n. 86 e successive modifiche e integrazioni;
- la D.G.R. n. 7/6296 del 01/10/2001 con cui la Regione Lombardia ha trasferito alle Province le
funzioni in materia di Parchi Locali di Interesse Sovracomunale;
- il Decreto del Direttore Generale Qualità dell'Ambiente della Regione Lombardia in data 12/12/2001
n. 31148, con il quale viene fissata all’1/1/2002 la decorrenza per l’esercizio da parte delle province
lombarde delle funzioni delegate in materia di Parchi Locali di Interesse Sovracomunale;
- la D.G.R. del 12 dicembre 2007 – n. 8/6148 “Criteri per l’esercizio da parte delle Province della
delega di  funzioni in materia di Parchi Locali  di Interesse Sovracomunale (art. 34, comma 1, l.r.
86/1983; art. 3, comma 58, l.r. 1/2000)”, ed in particolare l’art. 7.6 “Compiti della Provincia”.
- la L.R. n. 32 del 12/10/2015 “Disposizioni per la valorizzazione del ruolo istituzionale della Città
metropolitana di Milano e modifiche alla legge regionale 8 luglio 2015, n. 19 (Riforma del sistema
delle  autonomie della  Regione e  disposizioni  per  il  riconoscimento della  specificità  dei  Territori
montani in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di comuni”)”, come modificata dalla L.R. n. 3 del 26/02/2016, con la
quale la Regione Lombardia ha confermato in capo alla Città Metropolitana di Milano determinate
funzioni già conferite alla Provincia di Milano.

Si richiamano inoltre le delibere del Consiglio metropolitano:
-  Rep. n.  6/2021 del  03/03/2021 "Adozione e contestuale approvazione del  Documento Unico di
Programmazione (Dup)per il triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000" e s.m.i.;
- Rep. n. 8/2021 del 03/03/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione
2021-2023 e relativi allegati" e successive variazioni.

Si richiama il decreto R.G. n. 9 del 24/01/2022, con il quale il Sindaco metropolitano ha autorizzato i
Dirigenti  ad assumere  atti  di  impegno  di  spesa  durante  l’esercizio  provvisorio  anno 2022  e  fino
all’approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2022-2024.

Il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

2



Il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 39 – comma 1 –
lettera a) del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Si  attesta che il  presente procedimento,  con riferimento all’Area funzionale  di  appartenenza,  è
classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio medio per cui verranno effettuati i controlli previsti dal
Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  secondo  quanto  previsto  dal  Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  la  Città  metropolitana  di  Milano  e  dalle
direttive interne.

Il Direttore dell’Area
   Ambiente e Tutela del Territorio

               Dr. Emilio De Vita

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

3



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 10.4\2022\57 

Oggetto: Parere sull'aggiornamento del Programma Pluriennale degli Interventi (PPI) 2019-2023
del Parco Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) Est delle Cave, ai sensi della D.G.R. del 12
dicembre 2007, n. 8/6148 “Criteri per l'esercizio da parte delle Province della delega delle
funzioni  in  materia  di  Parchi  Locali  di  Interesse  Sovracomunale  (art.  34,  comma 1,  l.r.  30
novembre 1983, n. 86; art. 3, comma 58, l.r. 5 gennaio 2000, n. 1)”

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il  Decreto n. 1 del 14/01/2022, prot. 5701/2022, fascicolo 1.7/2021/3 con il  quale è stata
conferita alla Consigliera Aurora Alma Maria Impiombato Andreani la delega alle materie “Parchi e
all'attuazione delle Zone omogenee”;

Vista  la  relazione  tecnica  del  Direttore  dell'Area  Ambiente  e  Tutela  del  Territorio  contenente  i
presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento; 

Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

1) di esprimere parere favorevole sull'aggiornamento del Programma Pluriennale degli Interventi
2019-2023 del Parco Est delle Cave come da relazione tecnica che precede;

2) di demandare al Direttore competente:
a. tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del presente Decreto;
b. di provvedere alla pubblicazione dell'avviso di assunzione del presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia;
c. di provvedere alla trasmissione di copia del presente provvedimento al Comune di Cernusco
sul Naviglio, in qualità di Ente gestore del Parco Est delle Cave, al Comune di Carugate, alla
Provincia di Monza e della Brianza e alla Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e
Sistemi Verdi della Regione Lombardia;

3) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  è  dovuto  il  parere  di
regolarità contabile;

1

 



4) di  demandare  al  direttore competente la  pubblicazione  del  presente  provvedimento in
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – lettera a) del D.Lgs. 33/2013 e
s.m.i.;

5) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  è  classificato  dall’art.  5  del  PTPCT a  rischio  medio,  come attestato  nella
relazione tecnica.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

                   IL DIRETTORE
DELL'AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
               dott. Emilio De Vita  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

2



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 10.4\2022\57

Oggetto  della  proposta  di  decreto:  Parere  sull'aggiornamento  del  Programma Pluriennale  degli
Interventi (PPI) 2019-2023 del Parco Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) Est delle Cave, ai
sensi della D.G.R. del 12 dicembre 2007, n. 8/6148 “Criteri per l'esercizio da parte delle Province
della delega delle funzioni in materia di Parchi Locali di Interesse Sovracomunale (art. 34, comma 1,
l.r. 30 novembre 1983, n. 86; art. 3, comma 58, l.r. 5 gennaio 2000, n. 1)”

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE  
(inserito nell’atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

Favorevole
Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
     dott. Antonio Sebastiano Purcaro

Documento informatico  firmato  digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005 e rispettive  norme
collegate.


	Casella di controllo 2: Yes
	Casella di controllo 2_2: Off
	Markierfeld 1: Yes


